

正味財産増減計算書  
令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 147,452 ]	[ 183,726 ]	[ △ 36,274 ]
基本財産受取利息	147,452	183,726	△ 36,274
特定資産運用益	[ 2,974,663 ]	[ 3,260,049 ]	[ △ 285,386 ]
強化基金引当資産受取利息	533,906	533,906	0
特定資産受取利息	2,440,757	2,726,143	△ 285,386
受取会費	[ 11,513,000 ]	[ 11,513,000 ]	[ 0 ]
賛助会員受取会費	11,513,000	11,513,000	0
事業収入	[ 365,984,824 ]	[ 327,747,414 ]	[ 38,237,410 ]
用地売渡収益	16,631,984	27,674,732	△ 11,042,748
用地売渡者負担利息収益	0	0	0
用地前払貸付料収益(全協分)	0	0	0
用地年払貸付料収益	223,803,162	217,898,491	5,904,671
用地等一時貸付料収益	0	5,000	△ 5,000
事務取扱手数料収益	928,148	1,218,262	△ 290,114
移住就農加速化委託事業収益	5,400,000	6,900,000	△ 1,500,000
経営継承・就農前委託事業収益	4,000,000	1,705,000	2,295,000
経営構造対策推進委託事業収益	1,500,000	1,498,000	2,000
6次産業総合推進委託事業収益	76,815,000	29,888,000	46,927,000
主伐事業売払収益	0	3,456,000	△ 3,456,000
間伐材等売払収益	36,402,530	29,347,929	7,054,601
分収林施業転換推進委託事業収益	0	7,590,000	△ 7,590,000
GGG緑化事業収益	504,000	566,000	△ 62,000
受取補助金等	[ 343,277,300 ]	[ 368,730,717 ]	[ △ 25,453,417 ]
受取農地中間管理事業等補助金	97,784,861	100,032,301	△ 2,247,440
受取合理化事業等補助金(振替額)	0	0	0
受取担い手支援事業補助金	8,469,000	10,032,000	△ 1,563,000
受取造林事業等補助金	233,188,439	253,679,416	△ 20,490,977
受取緑化事業等補助金	3,835,000	4,987,000	△ 1,152,000
受取寄付金	[ 21,822,511 ]	[ 22,300,588 ]	[ △ 478,077 ]
緑の募金	21,822,511	22,300,588	△ 478,077
雑収益	[ 9,102,705 ]	[ 22,495,195 ]	[ △ 13,392,490 ]
受取利息	28,289	45,723	△ 17,434
立木補償費収益	2,406,819	15,106,225	△ 12,699,406
調査費収益	171,600	326,040	△ 154,440
還付消費税収益	5,285,197	4,767,053	518,144
負担金収益	100,000	95,000	5,000
雑収益	1,110,800	2,155,154	△ 1,044,354
引当金戻入額	[ 7,689,620 ]	[ 7,145,985 ]	[ 543,635 ]
賞与引当金戻入額	7,689,620	7,145,985	543,635
経常収益計	762,512,075	763,376,674	△ 864,599
(2) 経常費用			
事業費	[ 923,998,710 ]	[ 945,758,014 ]	[ △ 21,759,304 ]
用地等売渡原価	16,631,984	27,463,182	△ 10,831,198
前払貸借料原価(全協分)	0	0	0
販売用資産原価	0	41,724,426	△ 41,724,426
年払貸借料	225,622,825	219,752,086	5,870,739
工事請負費	0	0	0
業務委託費	253,251,821	214,157,142	39,094,679
借受農地管理業務委託費	432,576	1,341,203	△ 908,627
林道等負担金	54,398	150,834	△ 96,436
分収交付金	8,406,507	5,395,460	3,011,047
啓発資材購入費	4,305,430	4,724,152	△ 418,722
苗木購入費	577,665	935,044	△ 357,379
支払助成金	3,983,649	4,040,046	△ 56,397
支払交付金	9,134,000	10,870,000	△ 1,736,000
役員報酬	7,536,384	7,242,012	294,372
給料手当	115,800,565	108,201,177	7,599,388
臨時雇賃金	0	4,852,920	△ 4,852,920
退職給付費用	3,512,210	1,320,145	2,192,065
法定福利費	19,837,772	18,665,475	1,172,297
福利厚生費	52,600	0	52,600
報酬	443,850	710,397	△ 266,547
旅費交通費	2,573,895	7,065,654	△ 4,491,759
通信運搬費	4,131,192	4,529,575	△ 398,383
減価償却費	1,915,351	1,966,135	△ 50,784
器具備品費	407,990	0	407,990
消耗品費	3,354,493	4,934,780	△ 1,580,287
修繕費	1,100,550	807,798	292,752
印刷製本費	5,387,610	6,290,958	△ 903,348

正味財産増減計算書  
令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
燃料費	513,429	566,101	△ 52,672
光熱水費	1,123,960	1,095,438	28,522
賃借料	8,684,546	10,526,972	△ 1,842,426
手数料	446,350	599,119	△ 152,769
広告宣伝費	3,057,109	2,744,347	312,762
保険料	464,060	453,230	10,830
諸謝金	14,247,790	16,690,520	△ 2,442,730
租税公課	2,764,390	3,528,405	△ 764,015
支払負担金	3,466,311	5,521,344	△ 2,055,033
委託費	11,590,756	10,158,571	1,432,185
賞与引当金繰入額	8,208,384	7,445,312	763,072
借入金支払利息	180,976,308	189,288,054	△ 8,311,746
管理費	[ 7,854,426 ]	[ 11,433,125 ]	[ △ 3,578,699 ]
役員報酬	2,160,096	2,031,303	128,793
給料手当	771,198	818,538	△ 47,340
法定福利費	456,750	452,120	4,630
福利厚生費	2,150	0	2,150
報酬	0	3,080,000	△ 3,080,000
会議費	0	2,384	△ 2,384
旅費交通費	60,480	248,852	△ 188,372
通信運搬費	75,500	82,329	△ 6,829
器具備品費	86,460	0	86,460
消耗品費	239,801	143,102	96,699
修繕費	26,455	402,302	△ 375,847
印刷製本費	420,649	528,464	△ 107,815
燃料費	66,000	51,840	14,160
光熱水費	314,342	317,995	△ 3,653
賃借料	1,312,240	1,250,809	61,431
手数料	358,433	431,921	△ 73,488
租税公課	2,200	1,450	750
諸会費	830,000	830,000	0
支払負担金	140,900	158,108	△ 17,208
委託費	359,360	357,300	2,060
雑費	8,819	0	8,819
賞与引当金繰入額	162,593	244,308	△ 81,715
経常費用計	931,853,136	957,191,139	△ 25,338,003
森林資産勘定振替前当期経常増減額	△ 169,341,061	△ 193,814,465	24,473,404
森林資産勘定振替額	[ 170,152,733 ]	[ 157,172,855 ]	[ 12,979,878 ]
森林資産勘定振替額	170,152,733	157,172,855	12,979,878
当期経常増減額	811,672	△ 36,641,610	37,453,282
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他収益	[ 1,682,029 ]	[ 0 ]	[ 1,682,029 ]
立木補償費収益	1,682,029	0	1,682,029
経常外収益計	1,682,029	0	1,682,029
(2) 経常外費用			
減損損失	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
森林資産解約処分損	0	0	0
森林資産除却損	[ 5,124,947 ]	[ 0 ]	[ 5,124,947 ]
森林資産除却損	5,124,947	0	5,124,947
貸倒損失	[ 95,600 ]	[ 0 ]	[ 95,600 ]
貸倒損失	95,600	0	95,600
前期修正損	[ 114,400 ]	[ 0 ]	[ 114,400 ]
前期修正損	114,400	0	114,400
経常外費用計	5,334,947	0	5,334,947
当期経常外増減額	△ 3,652,918	0	△ 3,652,918
当期一般正味財産増減額	△ 2,841,246	△ 36,641,610	33,800,364
一般正味財産期首残高	11,447,616,471	11,484,258,081	△ 36,641,610
一般正味財産期末残高	11,444,775,225	11,447,616,471	△ 2,841,246
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	[ 147,452 ]	[ 183,726 ]	[ △ 36,274 ]
基本財産受取利息	147,452	183,726	△ 36,274
特定資産運用益	[ 2,971,459 ]	[ 3,257,147 ]	[ △ 285,688 ]
強化基金引当資産受取利息	533,906	533,906	0
特定資産受取利息	2,437,553	2,723,241	△ 285,688
一般正味財産への振替額	[ △ 3,118,911 ]	[ △ 3,440,873 ]	[ 321,962 ]
一般正味財産への振替額	△ 3,118,911	△ 3,440,873	321,962
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	434,933,423	434,933,423	0
指定正味財産期末残高	434,933,423	434,933,423	0
III 正味財産期末残高	11,879,708,648	11,882,549,894	△ 2,841,246